
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE n. DPH007/ 28 

  
   del      04/06/2024 

 
                     

 
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
Servizio IMPRESA E FINANZA 

Ufficio Accesso al Credito e Strumenti Finanziari 

Oggetto Fondo “Legge Regionale n. 10/2017” di cui all’art. 16 della L.R. del 27/01/2017, 
n. 10 e s.m.i. 
Autorizzazione al prelievo dei fondi per il rimborso dei costi di gestione della 
società Fi.R.A. S.p.A. – II semestre 2023. 

 
 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E RV I Z I O  

 
RICHIAMATI: 

 l’art. 16 della Legge Regionale del 27 gennaio 2017, n. 10 con cui il Consiglio Regionale 
ha previsto l’assegnazione a patrimonio dei Confidi dei fondi rinvenienti dall’attuazione 
dell’Attività I.2.4 del POR FESR Abruzzo 2007/2013; 

 l’art. 1, comma 1 della Legge Regionale del 1 agosto 2017, n. 42 con cui è stato modificato 
il succitato art. 16 prevedendo che l’assegnazione dei fondi rinvenienti dalla 
programmazione 2007/2013 è finalizzata esclusivamente ad incrementare il fondo rischi 
dei Confidi al fine di concedere nuove operazioni di garanzia per facilitare l’accesso al 
credito bancario delle imprese abruzzesi; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 515 del 23 luglio 2018 con cui la Giunta ha, tra 
l’altro, deliberato di: 

- approvare il documento “Modalità di assegnazione e di utilizzo del Fondo 
Regionale n. 10/2017 – art. 16 e s.m.i.” (Allegato A) che stabilisce criteri, modalità, 
obiettivi correlati all’utilizzo delle risorse al fine di concedere garanzie in regime 
de minimis, in ottemperanza delle disposizioni di cui all’art. 16 della L.R. n. 
10/2017 e s.m.i.; 

- approvare lo schema di Accordo di Finanziamento con la società Fi.R.A. S.p.A. 
(Allegato C); 

- demandare all’ex Servizio Imprenditorialità di procedere all’affidamento diretto 
alla società in-house Fi.R.A. S.p.A. della gestione delle risorse ex art. 16; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 638 del 8 agosto 2018 con cui sono state 
approvate modifiche all’allegato A alla DGR n. 515/2018; 



 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 705 del 28 settembre 2018 con cui sono state 
approvate ulteriori modifiche all’allegato A alla DGR n. 638/2018; 

 l’Accordo di Finanziamento stipulato il 31 luglio 2018 tra la società Fi.R.A. S.p.A. e la 
Regione Abruzzo per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016) 
della gestione del Fondo Legge Regionale n. 10/2017; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 296 del 8 giugno 2020 con cui sono state 
approvate ulteriori modifiche all’allegato A alla DGR n. 705/2018 ed in particolare è stato 
previsto, a causa della pandemia da COVID 19, la proroga di un anno dell’operatività del 
Fondo il cui termine ultimo è stato spostato al 31/12/2028; 

 la DGR n. 603 del 28/09/2021 che ha, tra l’altro, disposto l’ulteriore proroga di un anno 
dell’operatività del Fondo il cui termine ultimo è stato spostato al 31/12/2029; 

 il secondo Addendum siglato da Fi.R.A. S.p.A. in data 16/12/2021 e dal Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico in data 29/12/2021, al fine di adeguare l’Accordo di 
Finanziamento stipulato il 31/07/2018 alla proroga del termine di operatività stabilita 
dalla richiamata D.G.R. n. 603/2021; 

 la DGR n. 875 del 28/12/2022 che ha, tra l’altro, disposto l’ulteriore proroga di un anno 
dell’operatività del Fondo il cui termine ultimo è stato spostato al 31/12/2030; 

 il terzo Addendum siglato da Fi.R.A. S.p.A. e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico in data 26/01/2023, al fine di adeguare l’Accordo di Finanziamento stipulato 
il 31/07/2018 alla proroga del termine di operatività stabilita dalla richiamata D.G.R. n. 
875/2022; 
 

CONSIDERATO che con l’art. 12 del richiamato Accordo di Finanziamento prevede che al soggetto 
gestore del Fondo “Legge Regionale n. 10/2017” è riconosciuto il rimborso dei costi sostenuti per lo 
svolgimento delle attività gestionali previste all’interno del Piano Aziendale (allegato all’Accordo 
sottoscritto), previa approvazione del Tavolo Tecnico Operativo; 
 
PRESO ATTO che con la nota prot. n. 461/24/18.010-0 del 9 febbraio 2024 la società Fi.R.A. S.p.A. ha 
inviato la richiesta di rimborso dei costi sostenuti per le attività gestionali relative al secondo 
semestre dell’esercizio 2023, unitamente alla relazione semestrale ed alla documentazione che 
attesta il sostenimento dei costi di gestione;  
 
TENUTO CONTO che in data 14 marzo 2024 si è tenuta la seduta del Tavolo Tecnico Operativo, 
composto da rappresentanti della società Fi.R.A. S.p.A. e del Servizio Impresa e Finanza del 
Dipartimento Sviluppo Economico, per la validazione, ai sensi dell’art. 9 dell’Accordo di 
Finanziamento, della relazione semestrale presentata per la richiesta di rimborso dei costi sostenuti 
per la gestione del Fondo nel secondo semestre dell’esercizio 2023; 
 
VISTO il verbale della seduta del 14 marzo 2024, con cui è stata validata la relazione semestrale e la 
domanda di rimborso dei costi sostenuti per la gestione del Fondo nel secondo semestre 
dell’esercizio 2023; 
 

CONSIDERATO che l’Agenzia delle Entrate, in riferimento al meccanismo dello “split payment” con 
la circolare n. 15 del 13 aprile 2015, al paragrafo 2 ha chiarito che: “In considerazione della “ratio” e 
delle caratteristiche del meccanismo di scissione dei pagamenti, si è dell’avviso che il predetto 
meccanismo non sia applicabile alle fattispecie nelle quali la PA non effettua alcun pagamento del 
corrispettivo nei confronti del fornitore. Trattasi, in particolare, delle operazioni rese alla PA (ad 
esempio servizi di riscossione delle entrate e altri proventi) in relazione alle quali, il fornitore ha già 
nella propria disponibilità il corrispettivo spettantegli e - in forza di una disciplina speciale contenuta 



in una norma primaria o secondaria – trattiene lo stesso riversando alla PA committente un importo 
netto. In tali casi, appare coerente alla “ratio” dell’art. 17-ter del DPR n. 633 del 1972, escludere le 
predette fattispecie dal meccanismo della scissione dei pagamenti, in quanto l’imponibile e relativa 
imposta sono già nella disponibilità del fornitore”; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 31 del 23/05/2024 trasmessa dalla società Fi.R.A. S.p.A. ed acquisita 
la protocollo regionale con il n. 4672/24 del 24/05/2024, di importo complessivo pari ad € 42.465,16 
che, ai sensi della circolare n. 15 sopra richiamata, è stata emessa senza l’applicazione dello Split 
Payment, ragion per cui la società Fi.R.A. S.p.A. provvederà a versare l’IVA direttamente all’erario, 
come dalle disposizioni previste dalla Circolare prot. n. RA/0029528/18 del 01/02/2018 del 
Dipartimento Risorse e Organizzazione-Servizio Ragioneria Generale; 
 
RILEVATO che l’art. 12, comma 3, dell’Accordo di Finanziamento stabilisce che “I costi/le commissioni 
di gestione sono riconosciute esclusivamente nei limiti delle somme disponibili a valere sulle 
rinvenienze e sugli interessi che maturano sia sulle risorse del Fondo - che risultano nella disponibilità 
del soggetto gestore - sia sulle risorse assegnate agli intermediari finanziari”; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 12, comma 4, dell’AdF prevede che “In ogni caso i costi/commissioni di 
gestione non possono in alcun modo gravare sul Bilancio regionale”; 
 
DATO ATTO che il CUP acquisito in relazione alla presente procedura è il seguente: C99J18000380002; 
 
VISTA la delibera n. 556 del 31/07/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che ha 
aggiornato le Linee Guida sulla tracciabilità di flussi finanziari adottate con la determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011, 
nella quale al paragrafo 2.5 – Tracciabilità tra soggetti pubblici - ha espressamente escluso gli 
affidamenti in-house dal campo di applicazione della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
PRESO ATTO che il Documento Unico di regolarità Contributiva relativo alla società Fi.R.A. S.p.A., con 
validità 14 luglio 2024, allegato al presente provvedimento, attesta che la società è in regola con il 
versamento dei premi e accessori INAIL e dei contributi INPS; 
 
RITENUTO di non dover procedere nei confronti della società Fi.R.A. S.p.A. all’accertamento di cui 
all’art. 48-bis del DPR 29 settembre 1973, n. 602 e al Decreto MEF n. 40 del 18/01/2008 in 
considerazione di quanto previsto nella circolare n. 22 del 22 luglio 2008 del MEF-Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli 
articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
 
TENUTO CONTO che:  

 con la determinazione DPH007 n. 52 del 15 novembre 2023 si è autorizzato il prelievo 
della somma di € 34.807,51 a titolo di rimborso dei costi di gestione sostenuti nel primo 
semestre 2023; 

 con la nota prot. n. 87/23 del 25 gennaio 2023 la società Fi.R.A. ha provveduto, tra l’altro, 
a rimodulare il Piano economico dei Costi di Gestione in relazione alla stipula del terzo 
addendum all’Accordo di Finanziamento siglato il 30/07/2017; 

 il suddetto Piano Economico prevede, per l’esercizio 2023: 



 Costi del Personale per € 57.615,01; 

 Consulenze Esterne per € 12.000,00; 

 Comunicazione per € 2.500,00;  
 
RITENUTO di autorizzare la società Fi.R.A. S.p.A. a prelevare, nei limiti di quanto stabilito nel Piano 
Economico riportato nella succitata nota n. 87/23, a titolo di rimborso dei costi di gestione di cui alla 
fattura n. 31 del 23/05/2024 le somme che sono già nella disponibilità in quanto si tratta di 
rinvenienze ovvero di interessi maturati sulle risorse del Fondo; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa nonché della legittimità del presente 
provvedimento; 
 
               

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di autorizzare la società Fi.R.A. S.p.A. a prelevare la somma di € 34.807,51 quale quota 
imponibile della fattura n. 31 del 23/05/2024, a titolo di rimborso dei costi sostenuti per la 
gestione del Fondo Legge Regionale n. 10/2017, con riferimento al secondo semestre 
dell’esercizio 2023, come stabilito dall’art. 12, comma 1 dell’Accordo di Finanziamento 
stipulato in data 31 luglio 2018 e successive modifiche ed integrazioni; 

2. di incaricare la società Fi.R.A. S.p.A. di provvedere all’immediato versamento, a favore 
dell’erario, della somma di € 7.657,65 pari alla quota IVA della n. 51 del 13/11/2023; 

3. di disporre, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, la pubblicazione della 
presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo – Sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito – Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla società Fi.R.A. S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

_________________________                                                          _________________________ 

  
 
 
 
 
 
           L’Estensore              il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Massimiliano Anzellotti                Dott. Massimiliano Anzellotti 
___________________________                 ________________________ 
            (firmato elettronicamente)                (firmato elettronicamente) 

     
 

 
 
 
 
               

     LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
         Dott.ssa Maria Ferrara 

       ____________________________ 
           (firma digitale n° 6130940000266004         
        certificato ARUBA - validità a fino al 02/11/2025) 

  


